
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 393 DEL 24-09-2021
Determinazione del Responsabile dell'AREA II n. 200 del 24-09-2021

 

OGGETTO

LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA DITTA PLUMERI SALVATORE A
TITOLO DI RIMBORSO BUONO SPESA / VOUCHER EMERGENZA
COVID – 19, D.LGS.VO 154/2020 PREVISTO DALL'ORDINANAZA DEL
CAPO DEL DIPARTIMENTO DELLA PROTEZIONE CIVILE N.658 DEL
29 MARZO 2020.

 
L’ESECUTORE AMMINISTRATIVO

 
VISTO il D.L. n. 154 del 23/11/2020, avente ad oggetto: “misure finanziarie urgenti connesse
all’emergenza epidemiologica da covid – 19, per la cui attuazione, l’art. 2 rinvia alla disciplina di
cui all’ordinanza n. 658/2020”;
RICHIAMATI tutti i provvedimenti di natura emergenziale finalizzati al superamento
dell’emergenza COVID – 19;
RITENUTO di dover dare attuazione al D.L. n. 154 del 23/11/2020, che assegna a questo Comune
la somma di € 15.814,38  finalizzata a fronteggiare i bisogni alimentari dei nuclei familiari privi della
possibilità di approvvigionarsi di generi di prima necessità, a causa dell’emergenza derivante
dall’epidemia COVID-19;
RITENUTO di dover adottare i necessari criteri applicativi delle predette erogazioni; 
VISTA la Delibera di Giunta Comunale n. 10 del 27/01/2021, così come modificata con deliberazione
di Giunta Comunale n. 17/ del 12/02/2021, con la quale è stata assegnata la suddetta somma ed è stato
dato indirizzo alla Responsabile di procedere alla predisposizione degli atti gestionali finalizzati
all’erogazione di buoni spesa utilizzabili per l'acquisto di generi alimentari o prodotti di prima necessità
da spendere presso gli esercizi commerciali aderenti all’iniziativa; 
VISTA la Determina n° 85  del 15/02/2021 con la quale si è approvato l’avviso pubblico e la
modulistica per la presentazione delle richiesta di aiuto e per la presentazioni di manifestazione di
interesse rivolta ai commercianti di generi alimentari del comune di Villalba interessati alla fornitura di
buoni spesa;
ATTESO:

-          che  entro i termini previsti dall’avviso è giunta una sola manifestazione di interesse da parte
di un operatore commerciale;
-          che  con Determina n. 130 del 26/03/2021 si è prevista la riapertura   dei termini per la
presentazione delle istanze di manifestazione di interesse, rivolto ai commercianti di generi
alimentari del Comune di Villalba interessati alla fornitura di buoni spesa emergenza Covid-19 ed
approvato il relativo AVVISO”,
-          che entro la data prevista del predetto AVVISO (07/04/2020) sono pervenute n. 5 istanze;  

RILEVATO CHE entro il termine di presentazione della domanda di partecipazione di cui
all’AVVISO approvato con Determinazione n. 85/2021, fissato per il giorno 26/02/2021 ore 12.00,
sono pervenute n. 34 domande; 
CHE a seguito di istruttoria da parte dell’Assistente sociale, tenuto conto  delle indicazioni contenute 
nel disciplinare  approvato con determinazione n. 10/2021 così come modificata con determinazione
17/2021
- n. 18 istanze sono state  Ammesse al beneficio;

1/3Comune di Villalba (CL) D.D. 393/2021



- n. 16 istanze non sono state ammesse in quanto  non in possesso dei requisiti richiesti; 
 
DATO ATTO  che n. 2 istanze sono pervenute oltre la data di scadenza e che a seguito di istruttoria da
parte dell’assistente sociale n. 1 istanza è stata ammessa nella suddetta graduatoria vista la particolare
situazione economico sociale del nucleo familiare, mentre si è proceduto all’esclusione dell’altra
istanza in quanto  non in possesso dei requisiti richiesti dall’AVVISO;
 
 VISTI gli stanziamenti di spesa per l’esercizio 2021 del bilancio di previsione per il periodo
2020/2022  approvato dal Consiglio Comunale con atto n. 46 del 10/11/2020, esecutivo;
 
CONSIDERATO che il Consiglio Comunale ad oggi non ha ancora approvato il bilancio di previsione
per l'esercizio finanziario in corso, nonostante sia scaduto il termine del 31 maggio previsto dal 2°
comma dell'art.3, del Decreto Legge 30 aprile 2021, n.56, in G.U.R.I. al n.103 del 30/04/2021;
DATO ATTO che ai sensi dell'art. 163, comma 2, del T.U.E.L. così dispone: "Nel caso in cui il
bilancio di esercizio non sia approvato entro il 31 dicembre e non sia stato autorizzato l’esercizio
provvisorio, o il bilancio non sia stato approvato entro i termini previsti ai sensi del comma 3, è
consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei corrispondenti stanziamenti di spesa
dell’ultimo bilancio approvato per l’esercizio cui si riferisce la gestione provvisoria. Nel corso della
gestione provvisoria l’ente può assumere solo obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali
esecutivi, quelle tassativamente regolate dalla legge e quelle necessarie ad evitare che siano arrecati
danni patrimoniali certi e gravi all’ente. Nel corso della gestione provvisoria l’ente può disporre
pagamenti solo per l’assolvimento delle obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da
provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, per le
spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, per
le sole operazioni necessarie ad evitare che siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’ente;
 
VISTA la Determinazione n. 157 del 13/04/2021 “Misure urgenti di solidarietà alimentare di cui
all’art. 2 del d.lgs.vo 154/2020 – Approvazione elenco beneficiari-elenco esercizi commerciali e
impegno di spesa”;
ATTESO di dover liquidare la fattura n.2 del 31/05/2021, per l’importo complessivo di €420,00
comprensivo di Iva, all’operatore commerciale Plumeri Salvatore, via G. Meli n. 7, Villalba, P. IVA
IT01729740850;
CONSIDERATO che trattasi di transazioni non soggette all'applicazione dell'imposta sul valore
aggiunto,” FUORI CAMPO IVA” per le quali non si applica il meccanismo della scissione dei
pagamenti;
VISTI: 
-  l'Ordinanza n. 658 del 29/03/2020 dl Capo Dipartimento della Protezione Civile;
- il D.L. n. 154 del 23.11.2020;
VISTA la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge regionale n.12 del 17/07/2011 e successive modifiche e integrazioni;
VISTO il D. Lgs. n.118/2011;
VISTO l’O.R.EE.LL.;
VISTO il D.lgs 18/4/2016 n.50 e sue modifiche e integrazioni;
VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale;
VISTO il vigente Statuto Comunale;

PROPONE
1.      Di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto; 
2.     Di liquidare, per la causale di cui in premessa, l’importo di € 420,00 in favore della Ditta  Plumeri
Salvatore  con sede in Villalba via G. Meli n. 7, Villalba, P. IVA IT01729740850;  a titolo di
rimborso  Buono spesa / voucher  emergenza COVID – 19, D.Lgs.vo 154/2020 previsto
dall’Ordinanaza del Capo del Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 29 marzo 2020;
3.      Di emettere a carico del bilancio di previsione approvato per il periodo 2020/2022-esercizio
finanziario 2021 a valere sul macroaggregato 01.04.1.104 - CAP 7011  fondo di solidarietà sociale del
bilancio di previsione per il periodo 2020/2022,  esercizio 2021 approvato dal
Consiglio Comunale con atto deliberativo n.  del 46/2020, esecutivo”, mandato di pagamento di  €

2/3Comune di Villalba (CL) D.D. 393/2021



420,00;
4.      Di estinguere il mandato di pagamento di € 420,00 mediante versamento su conto corrente
bancario  recante il seguente Codice IBAN: IT33O0200883480000104659130;
5.      Di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area II Finanziaria e Personale
per gli adempimenti di cui all’art. 184 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;
6.      Di pubblicare il presente provvedimento per 15 giorni consecutivi sull’Albo telematico e
sull’Albo Pretorio del Comune di Villalba.

Villalba, 10 giugno 2021
                                                                          L’Esecutore Amministrativo

 Mendola Tiziana
 

 
IL CAPO AREA II FINANZIARIA E PERSONALE

 
 CONSIDERATO che, con Determinazione Sindacale n.1 del 5 gennaio 2021 è stato conferito 
l’incarico di posizione organizzativa con riferimento all’Area II Finanziaria e Personale attribuendo
allo stesso le funzioni direttive di cui all’art. 53, comma 3, della L. n. 142/90, siccome recepita dalla
L.R. n. 48/1991 e s.m.i. e di cui all’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, con i poteri gestionali previsti
dalla legislazione, dal vigente Regolamento sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi, con capacità di
impegnare l’Ente verso l’esterno;
ESAMINATA la superiore proposta di determinazione redatta nella formulazione sopra riportata e
ritenutala regolare;
 RITENUTA la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
 

D E T E R M I N A
 - di approvare la suindicata proposta di determinazione che si intende integralmente riportata.
    Villalba,
                                                                                                        

                                                                                            Il Responsabile dell’Area II
                                                                                                Dott. Ivan Paci

                                                            
 Villalba, 24-09-2021

IL RESPONSABILE DELL'AREA II
F.to DOTT. IVAN PACI

 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Si da atto che la spesa complessiva di oggetto di liquidazione.della determinazione suesposta è stata precedentemente impegnata
cosi' come segue

 
Impegno Cap./Peg Articolo Anno Importo Creditore

200 7013 0 2021 420,00

 
IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA

DOTT. IVAN PACI

 

3/3Comune di Villalba (CL) D.D. 393/2021


